Проект

УТВЕРЖДАЮ:

Председатель Координационного

совета по сельскохозяйственной

политике, продовольствию и легкой

промышленности Сибири

Межрегиональной ассоциации

«Сибирское соглашение»,

председатель Алтайского краевого

Законодательного Собрания

_____________ И.И.Лоор

г. Иркутск февраля 2016 г.

РЕШЕНИЕ №

ЗАСЕДАНИЯ СЕКЦИИ «ВЕТЕРИНАРИЯ»

КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА ПО СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ

ПОЛИТИКЕ, ПРОДОВОЛЬСТВИЮ И ЛЕГКОЙ

ПРОМЫШЛЕННОСТИ СИБИРИ, МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЙ АССОЦИАЦИИ

«СИБИРСКОЕ СОГЛАШЕНИЕ»

Заслушали выступления:

«О состоянии агропромышленного комплекса в Сибирском

федеральном округе» докладчик:  Иванков Владимир Иванович –

Председатель Исполнительного комитета Межрегиональной ассоциации

«Сибирское соглашение»;

«О взаимодействии службы ветеринарии с сельхоз

товаропроизводителями Иркутской области» докладчик: Сумароков Илья

Павлович – министр сельского хозяйства Иркутской области;

«Научное обеспечение здоровья животных как инструмент

повышения эффективности ведения животноводства в агропромышленном

комплексе Сибири» докладчик: Донченко Александр Семенович –

Председатель Сибирского отделения Россельхозакадемии, член президиума

РАН, академик, председатель Научно-технического совета Секции

«Ветеринария» Координационного совета;

«Интеграция интересов в целях совершенствования ветеринарной

деятельности» докладчик: Сургучева Лилия Михайловна – Президент

ассоциации организаций и специалистов в сфере обеспечения ветеринарной

безопасности;

«Региональные государственные информационные системы по учету

деятельности государственных учреждений ветеринарии» докладчик:

 2

Кузнецов  Александр  Викторович  – технический директор компании

«МАРТ-инфо»;

«О повышении качества оказываемых ветеринарных услуг

учреждениями государственных ветеринарных служб субъектов Сибирского

Федерального округа» докладчик: Балыбердин Борис Николаевич –

председатель Секции «Ветеринария», временно замещающий должность

руководителя Службы ветеринарии Иркутской области;

«Отчет о работе секции «Ветеринария» Межрегиональной ассоциации

«Сибирское соглашение» за период с 2013 по 2015 годы» докладчик:

Балыбердин Борис Николаевич – председатель Секции «Ветеринария»,

временно замещающий должность руководителя Службы ветеринарии

Иркутской области.

Участники заседания решили:

1. Обратиться в Министерство сельского хозяйства Российской

Федерации с предложениями:

1.1. Реализовать требования подпунктов 1) и 2) пункта 3 статьи 3.1.

Закона Российской Федерации «О ветеринарии» в части осуществления

федеральным органом исполнительной власти в области нормативно-

правового регулирования в ветеринарии полномочий по разработке и

принятию нормативного правового акта по вопросам осуществления

переданных полномочий в части установлению ограничительных

мероприятий (карантина) и издания обязательных для исполнения

методических указаний и инструктивных материалов по осуществлению

органами государственной власти субъектов Российской Федерации

переданных полномочий.

1.2.   Провести анализ уровня жизни и заработной платы

ветеринарных специалистов государственных ветеринарных служб

субъектов Российской Федерации, сформировать по его результатам

предложения по внесению изменений в Указ Президента Российской

Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации

государственной социальной политики» в части включения государственной

ветеринарной службы субъектов Российской Федерации в поэтапное

совершенствование оплаты труда на 2016-2018 годы.

1.3.  Разработать единый перечень государственных услуг в сфере

ветеринарии для введения на территории Российской Федерации в

соответствии с Федеральным законом 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации

предоставления государственных и муниципальных услуг».

1.4. Предусмотреть нормативную возможность интеграции

региональных информационных систем в единую ФГИС в области

ветеринарии.

 3

1.5. Не допустить монополизации полномочий по управлению ФГИС.

Распределить полномочия равномерно между органами государственной

власти как федерального, так и регионального уровня в соответствии с их

компетенцией. Таким же образом закрепить ответственность.

1.6. Учитывать факторы отсутствия на большой территории

Российской Федерации свободного доступа к сети интернет и недостаточной

компьютерной оснащенности.

1.7. Не допустить перераспределения надзорных полномочий в сфере

ветеринарии в пользу федеральных органов власти. В том числе, в части

исключения регионального ветеринарного надзора за соблюдением

требований технического регламента Таможенного союза  «О безопасности

пищевой продукции », технического регламента Таможенного союза  «О

безопасности молока и молочной продукции», технического регламента

Таможенного союза  «О безопасности мяса и мясной продукции».

1.8. Направить проект Постановления Правительства Российской

Федерации «О внесении изменений в некоторые акты Правительства

Российской Федерации», ID проекта 02/07/11-15/00042342 в органы

государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с

п. 56 постановления Правительства РФ от 1 июня 2004 г. № 260 «О

Регламенте Правительства Российской Федерации и Положении об Аппарате

Правительства Российской Федерации».

1.9. В связи с неблагополучной обстановкой по бешенству животных

на территории Сибирского Федерального округа, возобновить поставки

вакцин оплачиваемых за счет средств Федерального бюджета, для

проведения оральной иммунизации диких плотоядных животных.

1.10.  В целях повышения эффективности мер по предупреждению

распространения африканской чумы свиней и других опасных

болезней животных:

- разработать и утвердить ветеринарно-санитарные правила

оборота пищевых отходов;

- разработать и утвердить ветеринарно-санитарные правила к

транспортировке продукции и сырья животного происхождения

(с указанием ветеринарно-санитарных требований к транспорту,

используемому для транспортировки, его дезинфекции)

2. Обратиться к высшим исполнительным органам государственной

власти субъектов Российской Федерации-членов МАСС с предложениями:

2.1 В целях контроля за использованием бюджетных средств,

выделяемых на поддержку сельского хозяйства, при заключении соглашений

с сельхоз-товаропроизводителями, внести требование о предоставлении, в

обязательном порядке, справки об эпизоотическом благополучии хозяйства и

проведении мероприятий по учету и идентификации сельскохозяйственных

животных.

2.2  С целью предотвращения попадания на региональные рынки

некачественных и опасных пищевых продуктов, разработать и утвердить

 4

региональные программы мониторинга безопасности пищевых продуктов

животного происхождения предусмотрев в них финансовые средства на

закуп образцов исследуемой продукции на объектах их производства,

хранения и реализации, а также для проведения лабораторных исследований

(испытаний, экспертиз) закупленных образцов продукции в аккредитованных

лабораториях.

2.3 Разработать региональные программы по сбору и утилизации

биологических отходов, обеспечив ее финансовое обеспечение.

2.4  Не допускать сокращение объѐмов бюджетного финансирования

государственных ветеринарных служб регионов.

2.5 Поддержать интеграцию интересов и сил в сфере ветеринарии, в

том числе в форме объединения в ассоциации на региональном и

федеральном уровне в условиях нестабильности законодательной базы в

сфере ветеринарии, в целях совершенствования региональной ветеринарной

деятельности, повышения эффективности работы учреждений,

подведомственных органам исполнительной власти субъектов Российской

Федерации.

3.  Принять к сведению отчет Балыбердина Б. Н. – председателя

Секции «Ветеринария» о работе секция «Ветеринария» Межрегиональной

ассоциации «Сибирское соглашение».

4. Секции «Ветеринария» заключить соглашение о взаимодействии

с ассоциации организаций и специалистов в сфере обеспечения ветеринарной

безопасности г. Москва.

5. Выборы председателя Секции «Ветеринария» Межрегиональной

ассоциации «Сибирское соглашение» перенести на следующее заседание.

6. Обратится к Губернатору Красноярского края Толоконскому В.А.

с просьбой оказать содействие в проведении очередного заседания Секции

«Ветеринария» Координационного совета по сельскохозяйственной

политике, продовольствию и легкой промышленности Сибири МА

«Сибирское соглашение» в г. Красноярске в августе 2016 года.

Председатель Секции «Ветеринария»

Координационного совета, руководитель

Службы ветеринарии Иркутской области                                 Б.Н. Балыбердин

Секретарь Секции «Ветеринария»                                                 И. В. Мельцов